Протокол № 1
заседания  комиссии по противодействию коррупции МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №43 » Ново-Савиновского района г.Казани
Тема заседания: «Об исполнении законодательства о противодействии коррупции»

от « 28» августа 2020 года
Присутствовали:
Фатхутдинова Г.А., директор школы – председатель
Л.Д.Багавиева, учитель родного языка и литературы – заместитель председателя;
Н.В.Серебрякова, председатель профкома – член  комиссии;
Л.М.Канашина, заместитель директора по ВР – член комиссии.

Повестка заседания:
1. Подготовка к мероприятиям, приуроченных к Международному дню борьбы с коррупцией.
2. Об утверждении плана работы школы по противодействию коррупции на 2020/2021 учебный
год.
3. Ознакомление с информацией комитета РТ по социально-экономическому мониторингу:
«Антикоррупционный мониторинг за 2019 год».
4. Рассмотрение письма руководителя Аппарата Президента РТ от 13.05.2020 №02-4160 «Об
изменениях, внесенных в антикоррупционное законодательство».
5. Об исполнении законодательства «О противодействии коррупции».
6. О работе по размещению на сайте школы информации о реализации мер антикоррупционной
деятельности.

Ход заседания:

По первому вопросу слушали заместителя председателя комиссии Багавиеву Л.Д., которая
ознакомила присутствующих с информацией о подготовке РТ к мероприятиям, приуроченных
к Международному дню борьбы с коррупцией 9 декабря традиционно отмечается
международный день борьбы с коррупцией, учрежденный Генеральной Ассамблеей
Организации объединенных наций.
Решили:
1. принять информацию к сведению и учесть при рассмотрении плана работы школы по
противодействию коррупции на 2020/2021 учебный год.
2. рекомендовать классным руководителям и учителям - предметникам продолжить работу по
антикоррупционному просвещению обучающихся и их родителей.

По второму вопросу слушали заместителя председателя комиссии Багавиеву Л.Д., которая
познакомила с планом работы школы по противодействию коррупции на 2020/2021 учебный
год.
Решили:
1. утвердить план работы комиссии по противодействию коррупции на 2020/2021 учебный год.
2. обеспечить постоянный контроль за исполнением плана работы школы по противодействию
коррупции на 2020/2021 учебный год. Срок: в течение учебного года

По третьему вопросу слушали председателя комиссии Фатхутдинову Г.А. Она ознакомила
присутствующих с информацией комитета РТ по социально-экономическому мониторингу:
«Антикоррупционный мониторинг за 2019 год».
В целях осуществления прорывного научно-технологического и социально – экономического
развития Российской Федерации, увеличения численности населения страны, повышения
уровня жизни граждан, создания комфортных условий для их проживания, а также условий и
возможностей для самореализации и раскрытия таланта каждого человека был принят Указ
Президента Российской Федерации от 07.09 2018 №204 «О национальных целях и
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

В соответствии с пунктом 5 Указа основными целями национального проекта в сфере
образования является обеспечение глобальной конкурентоспособности российского

образования, вхождение Российской Федерации в число 10 ведущих стран мира по качеству
общего образования и воспитание гармонично развитой и социально ответственной личности
на основе духовнонравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и
национальнокультурных традиций. Таким образом, сфере образования отводится одна из
ведущих ролей в развитии общества. В связи с этим приоритетным является создание
соответствующих условий вне коррупции. Ответной реакцией населения на проблемы в сфере
образования является наличие обращений, поступающих в Департамент надзора и контроля в
сфере образования Министерства образования и науки Республики Татарстан. Так, в 2019 году
поступило 833 обращения, из которых 112 жалоб коррупционной направленности (в 2018 году
- 824 обращения, в том числе 167 коррупционные). Обращения коррупционной
направленности поступили из следующих районов (112 обращений): 66 – Казань, 12 –
Набережные Челны,12 – Тукаевский район, 4 – Альметьевский, 3 – Бавлинский , 3 –
Зеленодольский район, 2 – Агрызский район, 2 – Верхнеуслонский район , 2 -  Лениногорский
район , 2 – Нижнекамский район, 2 - Пестречинский район, 2 – Тетюшский район, 1 –
Атнинский район,    1 – Елабужский, 1 -  Кукморский район, 1 – Сабинский район , 1 -
Лаишевский  район 1 - Нурлатский район, 6 обращений – районы не указаны..
Чаще всего граждане жалуются на сбор денег и нарушения в очередности поступления в
дошкольное образовательное учреждение.
По результатам социологических опросов удовлетворенность жителей республики уровнем
качества общего образования растет, в 2019 году положительное мнение выразили 88,1%
респондентов. Неудовлетворенность качеством общего образования чаще всего (выше
среднереспубликанского значения) высказывают респонденты Актанышского,
Зеленодольского, Камско-Устьинского, Лаишевского, Нижнекамского, Новошешминского,
Рыбно-Слободского, Сабинского, Тукаевского, Ютазинского муниципальных образований и
городских округов Казань и Набережные Челны.
Среди числа граждан неудовлетворенных уровнем общего образования 46,4% респондентов
указывают на постоянные дополнительные денежные сборы, 42% респондентов - на проблему
низкой профессиональной подготовкой сотрудников, 33% респондентов - на слабую
материально-техническую оснащенность. Каждый пятый (19,3%) респондент не удовлетворен
качеством общего образования из-за высокого уровня платы, каждый шестой (17,4%) -
недостаточного количества учреждений.

Решили:
Принять информацию к сведению.

По четвертому вопросу слушали директора школы Фатхутдинову Г.А.. Она ознакомила
присутствующих с письмом руководителя Аппарата Президента РТ от 13.05.2020 №02-4160
«Об изменениях, внесенных в антикоррупционное законодательство».
При рассмотрении данного письма Гульнара Асфатовна обратила внимание на изменения,
внесенные в антикоррупционное законодательство ФЗ от 24.04.2020 №143-Ф3 «О внесение

	Повестка заседания:
	Ход заседания: